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Anotace

Bakalářská práce „Marketing umění: komparativní studie komunikačních aktivit

Národní alerie v Praze a Museo Nacional del Prado v Madridu v letech 2007–

2009“ pojednává o možnostech marketingu v oblasti umění, konkrétně

o marketingu uměleckých galerií. Po definici pojmu marketing umění následuje

popis marketingového prostředí, zákazníka a marketingových nástrojů, přičemž

je důraz kladen především na možnosti marketingové komunikace. Druhou část

přáce tvoří případová studie zaměřená na deskripci a komparaci

marketingových aktivit dvou evropských národních galerií – Národní galerie

v Praze a Musea Nacional del Prado v Madridu, opět s důrazem hlavně

na komunikaci a propagaci.
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Annotation

The Bachelor thesis “Art marketing: a comparative study of communication

activities of the National Gallery in Prague and the Museo Nacional del Prado

in Madrid in the years 2007–2009“ deals with posibillities of marketing

in the area of art, concretely art galleries. After defining the term of arts

marketing, the description of the marketing environment, customer and

the marketing tools with focus on marketing communication follows. The second

part of the work consists of case study focused on description and comparison

of marketing activities of two european national galleries – National Gallery

in Prague and Museo Nacinal del Prado in Madrid with emphasis on

the communication and promotion as well.
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Arts marketing, gallery, non-profit organization, visitor
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním je

nepochybně můj již mnoho let trvající zájem o výtvarné umění, a tím

pádem i o prostředí uměleckých galerií, které s ním velice úzce souvisí.

Výtvarné umění považuji za jeden z nejkrásnějších uměleckých projevů vůbec

a jeho historie pro mě byla vždy nesmírně zajímavou z mnoha hledisek, jak

v souvislosti s vývojem lidské společnosti a jejích prostředků uměleckého

vyjádření, tak například při seznamování se s osudy jednotlivých výtvarníků.

Další motiv, který úzce souvisí s výše uvedeným, byl již konkrétní zájem

o marketingové možnosti v daném sektoru, tedy v neziskových organizacích

jakými jsou umělecké galerie. Ačkoliv jsme během studia měli možnost

seznámit se s marketingem nekomerčním a s marketingem neziskových

organizací, marketingu umění jako takovému, kterým se zabývá má bakalářská

práce, prostor věnován příliš nebyl. Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně

specifický typ marketingových aktivit zaměřený na úzký okruh organizací,

nepovažuji tuto skutečnost za nijak překvapivou či negativní, o to víc mě ovšem

téma a jeho informační zdroje zaujaly.

Co se týče volby konkrétních organizací, jejichž aktivity jsem využila

pro popis případové studie, která je hlavní náplní této práce, byl pro mě jejich

výběr poměrně jasný. V českém prostředí jsem si zvolila Národní galerii

v Praze, tedy galerii umění zřizovanou zákonem, která je základní uměleckou

institucí v oblasti výtvarného umění v České republice. Pro výběr protějšku

ke komparaci jsem využila svého semestrálního pobytu v hlavním městě

Španělského království a vybrala jsem si madridské Museo Nacional del Prado,

tedy obdobnou instituci ve španělském prostředí.

Cílem práce je především seznámení s možnostmi marketingových

aktivit v oblasti umění, konkrétně uměleckých galerií a jejich lepšímu

porozumění díky použití případové studie, která popisuje a srovnává dva

praktické případy, tedy dvě národní galerie dvou evropských států.
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1. Marketing um ění

1.1. Definice marketingu um ění

Definice marketingu jako takového prošla během jeho historie mnoha

proměnami, podle nichž lze rovněž částečně pozorovat jeho evoluci. Definice

Americké marketingové asociace zní: „Marketing je funkcí organizace

a souborem procesů k vytváření, sdělování a poskytování hodnoty zákazníkům

a k rozvíjení vztahů se zákazníky takovým způsobem, aby z nich měla

prospěch firma a držitelé jejích akcií.“1 Zhruba od poloviny 70. let 20. století se

ve světě paralelně s vývojem komerčního marketingu začal vyvíjet marketing

nekomerční – marketing neziskových organizací a marketing sociální.

Neziskové organizace, stejně jako komerční firmy, začaly pociťovat nutnost

propagace, protože i na tomto poli konkurence neustále narůstala. Dělo se tak

i na poli kulturním, lidem se začalo dostávat stále větší a širší nabídky

volnočasových aktivit, a tak rovněž muzea a galerie začaly postupně pracovat

na vlastní propagaci a komunikaci se zákazníky.

Označení marketing umění je v českém prostředí spojením poměrně

novým a stále ještě ne zcela ustáleným. Z anglicky mluvícího prostředí vzešly

dva termíny s marketingem umění související – art marketing a arts marketing.

Širší pojem art marketing zahrnuje marketing ve všech oblastech kultury

a umění, tedy umění výtvarné, literaturu, knihovnictví, hudbu, divadlo,

kinematografii, architekturu, užité umění, zoologické a botanické zahrady atd.

Zabývá se rovněž marketingem výkonných umělců, autorských práv a prodejem

uměleckých děl. V této oblasti označuje termín muzeum často všechny

neziskové organizace spravující a zpřístupňující kulturní dědictví. V českém

prostředí tyto neziskové organizace začaly adaptovat marketingové nástroje

později než organizace komerční, a to poměrně nedávno, mnohé z nich se tedy

marketingovým technikám teprve učí a začínají zjišťovat jejich možnosti.

1 American Marketing Association. 2004.

KOTLER, Philip; KELLER, Kevin Lane. Marketing management : 12. vydání.

Praha: Grada Publishing. 2007. s. 43.
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Druhý anglický termín arts marketing se užívá pro označení

marketingových aktivit spojených výhradně s oblastí výtvarného umění (vychází

z anglického slovního spojení fine arts). Marketing umění lze ovšem na rozdíl

od obecného marketingu kulturního dědictví využívat jak v komerční, tak

v nekomerční sféře. Sféra nekomerční úzce souvisí s výše popsanou funkcí

marketingu kultury, jedná se tedy o zpřístupňování uměleckých děl a památek

široké veřejnosti.2 Komerční oblast marketingu umění se zabývá obchodováním

s uměleckými díly, a to buď na primárním nebo sekundárním trhu. V případě

primárního trhu se jedná o zcela nová umělecká díla, která vstupují do tržního

procesu poprvé a jsou prodávána několika různými způsoby – v prodejních

galeriích, z ateliéru, soukromými agenturami či přes internet. Na sekundárním

trhu se obchoduje s uměním, které je na trhu již delší dobu, včetně děl již

nežijících umělců. I v tomto případě lze díla prodávat prostřednictvím prodejních

galerií, nejčastějším způsobem je ale aukční prodej aukčních síní a domů. Tato

bakalářská práce se zaměřuje pouze na první oblast marketingu umění, tedy

na sféru nekomerční, neziskovou.

Neziskové organizace se od komerčních firem liší v několika aspektech.

„Neziskové organizace jsou charakterizovány jako organizace, které nevytvářejí

zisk k přerozdělení mezi své vlastníky, správce nebo zakladatele; zisk sice

mohou vytvořit, ale musí ho zase vložit zpět k rozvoji organizace a plnění jejích

cílů.“3 Na rozdíl od komerčních organizací jejich činnost často nevytváří fyzické

výrobky, ale jejich primárním cílem je služba zákazníkovi. Zákazník rovněž

velmi často nemusí za poskytnutí této služby zaplatit, případně je její cena

snížená a neodpovídá tak cenám, jaké by byly požadovány v případě komerční

organizace. Tato skutečnost vychází z podstaty neziskovosti nekomerčních

organizací, jejich financování je speciálně legislativně upraveno. „Přestože mezi

ziskovým a neziskovým sektorem existují rozdíly, dva základní pilíře marketingu

jsou společné oběma: služba zákazníkovi a vzájemně výhodná směna. Některé

služby poskytované jedním sektorem může stejně dobře poskytovat i druhý

2 JOHNOVÁ, Radka. Marketing kulturního dědictví a umění.

Praha: Grada Publishing. 2008. s 13.
3 Neziskovky.cz [online]. 2008 [cit. 2010-03-11]. O neziskových organizacích. Dostupné z

WWW: <http://neziskovky.cz/cz/fakta/neziskovy-sektor-v-cr/co-to-je-neziskovy-sektor/>.
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sektor“4, případně konkurenti z téhož sektoru. Pro zabezpečení dlouhodobé

a úspěšné existence jakékoliv organizace proto vzniká potřeba marketingu,

který pomáhá přesvědčovat zákazníky o jejích kvalitách a silných stránkách

v boji s konkurencí. V poslední době na poli kultury získává komerční pojetí

organizace stále významnější roli, přesto si však většina zemí, včetně České


[…]


obsahy, které přitahují ke galerii pozornost veřejnosti. Jako příklad lze uvést dvě

události, které výrazně přispěly k zájmu médií. V Museo del Prado se jednalo

v roce 2007 o, v této práci již mnohokrát zmiňované, dokončení přestavby

galerie, které způsobilo výrazné zvýšení počtu mediálních výstupů a odrazilo se

i v návštěvnosti. V souvislosti s Národní galerií v Praze se již několik měsíců

objevují v médiích pravidelně zprávy týkající se změny vedení galerie,

konkrétně o konci funkčního období současného generálního ředitele Milana

Knížáka a výběru ředitele nového. Vzhledem k rozdílnosti názorů na Milana

Knížáka, který je častým terčem ostré kritiky, se jedná o událost, která budí

zájem jak médií, tak společnosti. Otázkou zůstává jestli tato mediální událost

Národní galerii prospívá či naopak. Nesporné je, že zvyšuje publicitu galerie

a povědomí o ní.
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Závěr

Cílem marketingu v oblasti uměleckých galerií a muzeí je šířit povědomí

a zajišťovat, aby co největší počet lidí byl schopen a ochoten umění a historii

ocenit. S rozvojem možností trávení volného času a se stále širší nabídkou

volnočasových aktivit se muzea a galerie stávají komplexnějšími a plní stále

více funkcí. Nejúspěšnější instituce se snaží neustále zvyšovat počet zájemců

o umění, vytváří atraktivní výstavy a programy, zajišťují perfektní služby

návštěvníkům, zvyšují vlastní příjmy a budují pevné vztahy s návštěvníky,

partnery, sponzory, mecenáši a dalšími investory. Návštěva muzea je

pro člověka přidanou hodnotou, má zde možnost srovnávat své každodenní

zážitky s předměty a myšlenkami, které se staly symboly toho

nejvýznamnějšího, co lidstvo stvořilo – v případě galerie umění se jedná o to

nejlepší z oblasti výtvarné.57 Nejvýznamnějším produktem umělecké instituce je

zážitek – kulturní, smyslový či emocionální. Na tuto skutečnost by měli myslet

všichni lidé, jejichž náplní práce je komunikovat uměleckou organizaci, její

události, nabídky, programy či myšlenky.

Národní galerie v Praze i Museo Nacional del Prado v Madridu jsou

kulturní organizace s dlouholetou tradicí, která se odráží napříč jejich

komunikací i marketingem. V užívání marketingových nástrojů převládá

většinou konzervatismus, který se projevuje jak ve volbě komunikačních kanálů,

tak v jejich zpracování. Pokud srovnáme obsah teoretické literatury k tématu

marketingu umění a jeho praktickou podobu ve srovnávaných institucích, je

nutné uznat, že tato marketingová oblast prošla v posledních dekádách evolucí

a dosahuje významného pokroku, který je u obou galerií evidentní. Hlavní rozdíl

mezi oběma institucemi, který se zásadně odráží jak na kvalitě, tak na kvantitě

marketingových komunikačních aktivit, je v možnostech financování, tedy

ve výšce rozpočtu spotřebovávaného na komunikaci a propagaci. Obě galerie

využívají podobné komunikační kanály, které ve většině případů z velké části

57 KOTLER, Neil G.; KOTLER, Philip; KOTLER, Wendy I. Museum Marketing & Strategy :

Designing Missions, Building Audiences, Generating Revenue & Recources.

San Francisco: Jossey-Basss. 2008. s. 459-467.
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odpovídají a kopírují teoretické tematické příručky. Ani pražská, ani madridská

galerie nevyužívá příliš možnosti nejnovějších forem komunikace a drží se

spíše těch osvědčených, především vzhledem k šířce veřejnosti na kterou se

galerie zaměřují. Obě instituce kladou důraz převážně na propagaci výstav, kdy

hlavním motivem kampaně bývá fotografie ukázky z expozice a v komunikaci je

kladen důraz na značky – jméno galerie, jména umělců a umělecká díla.

Marketing umění a obecně marketing v oblasti kultury je stále se

dynamicky rozvíjejícím segmentem marketingu. Umění je výrazně emocionální

oblastí lidského života, pro každého může znamenat něco zcela odlišného,

a tak i jeho komunikace skýtá celou řadu zajímavých možností. Mnoho

kulturních organizací se s možnostmi marketingu a komunikace začíná teprve

seznamovat a poznávat jejich možnosti, lze proto do budoucna očekávat

a doufat, že se budou i nadále rozvíjet, a například i umělecké galerie budou

v komunikačních aktivitách stále nápaditější a poznávání umění se tak stane

zážitkem ještě příjemnějším.
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Summary

The aim of arts marketing is to spread awareness and to ensure that

as many people as possible were able and willing to appreciate the art and its

history. The art galleries are becoming more complex and fulfilling more

functions with the raising amount of possibilities in spending free time. The core

remains the same indeed and that is the fact that the main product of an art

institution is an experience – cultural, sensual or emotional. And this fact should

be on the top of the mind of anybody whose goal is to communicate

and promote an art institution.

National Gallery in Prague and Museo Nacional del Prado are cultural

organizations with a long tradition which influences their marketing

and communication activities all along. In both cases conservatism expressed

both in the choice of medias and the concrete forms of promotional materials

dominates. The main difference between the compared institutions that has

an important influence on quality and also quantity of their communication

activities is the budget used in this marketing area. Both galleries use similar

communication channels; both do not tend to use the newest communication

possibilities; both are mostly promoting their temporary exhibitions by using

brands – of the galleries themselves, artists or art works.

Arts marketing is a marketing area that is constantly evolving. The art

as a very emotional part of human life provides wide range of possibilities in its

communication. Loads of cultural institutions are still getting to know these

possibilities and are learning how to use them. Because of this fact, we can

suppose and hope that the communication activities of art galleries will be

improving and making the experience of meeting art even more pleasant.
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