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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Ježková Tereza
Název práce: Marketing umění: komparativní studie komunikačních aktivit Národní galerie v Praze a Museo
Nacional del Prado v Madridu v letech 2007-2009
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: PhDr. Kasl Kollmannová Denisa

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 3

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Obrazová část by mohla být samostatně v příloze (s.58-61), případně doplněná o screenshoty webových stránek
či další doplňující vizuály. Příloha jako taková v práci chybí, což je vzhledem k tématu nedostatkem práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Diplomantka předkládá práci na zajímavé a originální téma komparace české Národní galerie a Musea del Prado.
Na teoretickém základě marketingu umění buduje systematickou analýzu marketingových aktivit institucí, jež lze
označit za porovnatelné i přes rozdíly ve velikosti, finančních možnostech a v neposlední řadě též kultur.
Teoretická část práce je velmi dobře zvládnutá.
V analytické komparaci by bylo možné doplnit ještě řadu údajů, např. chybí zrcadlový údaj o publicitě (počtu
článků, příp. jejich hodnocení) o NG, počet návštěvníků obou institucí v přepočtu na dny, zařazení NG do
konkurenčního prostředí (Rudolfinum, DOX, Pražský Hrad apod.), příp. SWOT analýza porovnávající mj.
příležitosti obou institucí. U NG je nutné zvážit její působení v delším časovém horizontu, neboť počet jejích
návštěvníků výrazně klesl.
Výsledky proto nejsou příliš překvapivé (obě instituce využívají tradičních forem marketingové komunikace i
vizuálního stylu). Je otázkou, zda rozdíly tkví, jak autorka tvrdí, v lepších finančních možnostech Prada, či zda se
zde do nevalného výsledku NG promítají ještě další hlubší interkulturní a společenské diference, personální
otázky apod. Bakalářská práce však splňuje při náročném tématu všechny formální nároky a je zdařilá, hodnotím
ji proto jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 U NG došlo během posledních deseti let k markantnímu poklesu návštěvníků o více než polovinu a stala

se tak návštěvností srovnatelná spíše s regionálními galeriemi v EU. V čem by se mohla u Prado
inspirovat?

5.2 Pomohla by podle vás NG integrace marketingového oddělení a větší využívání komunikačních kanálů
(zejm. on-line médií a sociálních sítí) ke zvýšení počtu návštěvníků při požadavku zachování vysoké
umělecké kvality výstav?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!